
Comune di Villesse – Determina n. 457 del 21/11/2022 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 

 
Determinazione n. 457 del 21/11/2022 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
OGGETTO: Affidamento lavori di sfalcio e decespugliamento fossi sul territorio comunale 

per il triennio 2022-2024. Incarico al Consorzio di Bonifica della Venezia 
Giulia con sede a Ronchi dei Legionari (GO) ai sensi e per gli effetti dell'art. 
119 del D.Lgs. n. 267/2000 dd. 18/08/2000, dell'art. 1 comma 3 e dell'art. 4 
comma 1 della Legge Regionale n. 28/2002 dd. 29/10/2002. CIG 
Z52389FB65. 

. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Sindaco, con decreto sindacale n. 8 del 03/11/2020, ha attribuito al sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di titolare di posizione organizzativa 
dell’area tecnico-manutentiva. 

Attestato che il sottoscritto non ha alcun obbligo di astensione dal presente atto non essendo in 
posizione di conflitto di interesse o inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e 
come previsto dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 
approvato e confermato con deliberazione giuntale n. 24 del 31/03/2021, divenuta esecutiva ai 
sensi della L.R. n. 21/2003, come modificata dalla L.R. 17/2004. 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 1 del 10/01/2022, divenuta esecutiva ai sensi della L.R. n. 
21/2003, come modificata dalla L.R. 17/2004, con la quale è stata approvata l’assegnazione 
provvisoria delle risorse d’entrata e dei capitoli di spesa ai Responsabili dei servizi per l’anno 2022. 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 6 del 10/03/2022, divenuta esecutiva ai sensi della L.R. 
n. 21/2003, come modificata dalla L.R. 17/2004, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024. 

Ricordato che: 

− delle acque piovane ed ha, quale presupposto, una adeguata cura e manutenzione della rete 
di canali, fossi e scoline di proprietà pubblica al fine di prevenire, tra l’altro, allagamenti della 
viabilità e dei centri abitanti; 

− già da diversi anni l’Amministrazione Comunale, svolge in forma organica la manutenzione 
riguardante la rete di fossi e canali di proprietà comunale con il ricorso a personale comunale 
ed a ditte esterne; 

− l’efficacia degli interventi presuppone il rispetto di una programmazione stagionale. 

Rilevato in particolare che si è manifestata la necessità di programmare le seguenti attività: 

• Anno 2022 = n. 1 Sfalcio e pulizia fosso c/o via Trieste, n. 1 sfalcio e pulizia bordi cavalcavia 
cimitero con relative pertinenze c/o via Madonna del Piano, pulizia terreno c/o Via Trieste, di 
proprietà comunale, identificato catastalmente dalla p.c. n. 1562/3 – F.M. 6 del C.C. di Villesse, 
entro il 31/12/2022; 



Comune di Villesse – Determina n. 457 del 21/11/2022 

• Anno 2023 = n. 2 Sfalci e pulizia fosso c/o via Trieste (periodo giugno-luglio ed ottobre-
novembre) e n. 1 sfalcio e pulizia bordi cavalcavia cimitero con relative pertinenze c/o via 
Madonna del Piano; 

• Anno 2024 = n. 2 Sfalci e pulizia fosso c/o via Trieste (periodo giugno-luglio ed ottobre-
novembre) e n. 1 sfalcio e pulizia bordi cavalcavia cimitero con relative pertinenze c/o via 
Madonna del Piano. 

Rilevato che il Comune di Villesse ha richiesto al Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia, con 
sede a Ronchi dei Legionari (GO), la disponibilità di intervenire costantemente con lo sfalcio ed il 
decespugliamento dei fossi e dei cigli come sopra meglio esplicitati. 

Rilevato che con nota prot. n. 7555 del 09.11.2022 lo stesso Ente ha manifestato la disponibilità 
alla realizzazione delle opere descritte, inviando l’offerta per la manutenzione dei suddetti fossi 
comunali così esplicitabile: 

1) Anno 2022 = n. 1 Sfalcio e pulizia fosso c/o via Trieste, n. 1 sfalcio e pulizia bordi cavalcavia 
cimitero con relative pertinenze c/o via Madonna del Piano, pulizia Terreno c/o Via Trieste, di 
proprietà comunale, identificato catastalmente dalla p.c. n. 1562/3 – F.M. 6 del C.C. di Villesse, 
entro il 31/12/2022: a corpo 6.200,00 Euro + IVA; 

2) Anno 2023 = n. 2 Sfalci e pulizia fosso c/o via Trieste (periodo giugno-luglio ed ottobre-
novembre) e n. 1 sfalcio e pulizia bordi cavalcavia cimitero con relative pertinenze c/o via 
Madonna del Piano: a corpo 5.120,00 Euro + IVA; 

3) Anno 2024 = n. 2 Sfalci e pulizia fosso c/o via Trieste (periodo giugno-luglio ed ottobre-
novembre) e n. 1 sfalcio e pulizia bordi cavalcavia cimitero con relative pertinenze c/o via 
Madonna del Piano: a corpo 5.120,00 Euro + IVA. 

Rilevato che per l’affidamento di detta attività al Consorzio si richiamano i contenuti dell’art. 119 
del D.L. n. 267 dd. 18/08/2000 il quale prevede che: 
“In applicazione dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997 n. 449, al fine di favorire una migliore qualità 
dei servizi prestati, i comuni, le province e gli altri enti locali indicati nel presente testo unico, possono 
stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici 
o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi.” 

Rilevato altresì che per l’affidamento di detta attività al Consorzio si richiamano i contenuti 
dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 28 dd. 29/10/2002, il quale prevede che: 
“Ai Consorzi di bonifica può essere affidata da enti pubblici, in delegazione amministrativa intersoggettiva, 
anche al di fuori del territorio di rispettiva competenza, l'esecuzione delle opere di cui all’articolo 4”. 

Rilevato altresì che per l’affidamento di detta attività al Consorzio si richiamano i contenuti dell’art. 
4 comma 1 della L.R. n. 28 dd. 29/10/2002, il quale prevede che: 

"Ai Consorzi di bonifica possono essere delegati la progettazione, esecuzione, esercizio, vigilanza e 
manutenzione di: 
a) opere di difesa dalle acque e di sistemazione idraulica, nel rispetto della normativa in materia di difesa del 

suolo; 
b) opere di approvvigionamento, accumulo, adduzione, ammodernamento e potenziamento delle reti irrigue, 

nonché di conservazione, tutela dall'inquinamento e regolazione delle risorse idriche, finalizzate 
all'irrigazione, anche ai sensi della legge 5 gennaio 1994, n. 36, e successive modificazioni; 

c) opere di ricomposizione fondiaria per favorire la riduzione dei fenomeni di polverizzazione e di 
frammentazione delle proprietà, comprese quelle di sistemazione agraria, irrigue e di viabilità connesse; 

d) opere di tutela e di recupero naturalistico-ambientale del territorio; 
e) opere di miglioramento fondiario; 
f) impianti e prove di sperimentazione ai fini della bonifica, irrigazione e fitodepurazione; 
g) reti di monitoraggio funzionali alla prevenzione del rischio idrologico compatibili con i sistemi informatici 

regionali; 
h) strade interpoderali e vicinali; 
i) impianti di produzione di energia elettrica; 
l)   opere intese a tutelare la qualità delle acque irrigue; 
m) opere destinate al riutilizzo delle acque reflue in funzione irrigua; 
n) interventi di somma urgenza per prevenire e fronteggiare le conseguenze di calamità naturali o di 

eccezionali avversità atmosferiche. 

https://lexview-int.regione.fvg.it/fontinormative/xml/LeggiEsterne.aspx?doc=urn:nir:stato:legge:1994-01-05%3b36


Comune di Villesse – Determina n. 457 del 21/11/2022 

Ritenuto che per la natura specialistica degli interventi di cui trattasi e la difficoltà ad attuare 
quanto necessario tramite le risorse umane interne comunali è conveniente avvalersi, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 dd. 18/08/2000, dell’art. 1 comma 3 e dell’art. 4 
comma 1 della Legge Regionale n. 28/2002 dd. 29/10/2002, della collaborazione del Consorzio di 
Bonifica della Venezia Giulia con sede a Ronchi dei Legionari (GO) il quale, oltre alla specifica 
competenza, è dotato di adeguate attrezzature e di personale specializzato. 

Preso atto che con deliberazione Giuntale n. 99 di data 18/11/2022, divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17, avente per oggetto: " Lavori di sfalcio e decespugliamento fossi sul territorio comunale per il 
triennio 2022-2024. Indirizzi ai Responsabili dei Servizi”, l’Amministrazione, per l’esecuzione di tali 
opere, ha inteso avvalersi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 dd. 
18/08/2000, dell’art. 1 comma 3 e dell’art. 4 comma 1 della Legge Regionale n. 28/2002 dd. 
29/10/2002, della collaborazione del Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia con sede a Ronchi 
dei Legionari (GO). 

Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_34552168, acquisito mediante accesso 
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista 
per la data 07.01.2023. 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL). 

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6.  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare gli ar.li 35 e 36. 

Visto l’art. 26 della legge n. 488/1999. 

Visto la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008. 
Visto la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8. 

Visto l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti. 

Visto lo Statuto comunale. 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate al 

Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia con sede a Ronchi dei Legionari (GO) in via Roma n. 
58, - C.F. 90007040315, l’esecuzione lavori di “sfalcio e decespugliamento fossi sul territorio 
comunale per il triennio 2022-2024” in Comune di Villesse, ai prezzi ivi indicati: 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 20.056,80 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 Z1337C0C23 2834/0 Manutenzione ordinaria 
della viabilità comunale 

2 2 1 9 12 2.500,00 CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 
VENEZIA GIULIA cod.fisc. 
90007040315/ p.i. IT  00441790318 

3. assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 20.056,80 (di 
cui € 16.440,00 di lavori a cui sommano € 3.616,80  di IVA – 22%) sul cap. Cap. 2834 “Lavori di 
manutenzione ordinaria della viabilità comunale”  del bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 – ESERCIZI 2022-2023-2024. 

4. di disporre che l’incarico in oggetto dovrà essere svolto nel rispetto e alle condizioni di cui alla 
“Schema di Convenzione” allegata alla richiamata Deliberazione n. 99 del 18/11/2022, nelle 
more di stipula di detta “convenzione” e che l’affidamento deve intendersi formalizzato mediante 
l’invio di corrispondenza, in analogia e secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 
comma 14 del D.lgs. 50/2016. 



Comune di Villesse – Determina n. 457 del 21/11/2022 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi €. 20.056,80: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2022 €. 7.564,00 

Anno 2023 €. 6.246,40 

Anno 2024 €. 6.246,40 

TOTALE €. 20.056,80 
 

6. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso. 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.lgs. 50/2016. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Lorenzo Rigonat 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 
 



Comune di Villesse – Determina n. 457 del 21/11/2022 

 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

457 21/11/2022 AREA TECNICO-MANUTENTIVA 22/11/2022 

 
 

OGGETTO: Affidamento lavori di sfalcio e decespugliamento fossi sul territorio comunale 
per il triennio 2022-2024. Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia con sede 
in Via Roma, 58 34077 Ronchi dei Legionari (GO). CIG Z52389FB65    

 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (F.to Paolo Vecchi) 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/429 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 



Comune di Villesse - Determinazione n. 457 del 21/11/2022 

 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

457 21/11/2022 AREA TECNICO-MANUTENTIVA 22/11/2022 

 
 

OGGETTO: Affidamento lavori di sfalcio e decespugliamento fossi sul territorio comunale 
per il triennio 2022-2024. Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia con sede 
in Via Roma, 58 34077 Ronchi dei Legionari (GO). CIG Z52389FB65    

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 23/11/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 08/12/2022. 
 
Addì 23/11/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Annamaria Pavesi 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 
 
È Copia dell'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: Affidamento lavori di sfalcio e decespugliamento fossi sul territorio comunale per il triennio 2022-2024. Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia con sede in Via Roma, 58 34077 Ronchi dei Legionari (GO). CIG Z52389FB65
	OGGETTO: Affidamento lavori di sfalcio e decespugliamento fossi sul territorio comunale per il triennio 2022-2024. Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia con sede in Via Roma, 58 34077 Ronchi dei Legionari (GO). CIG Z52389FB65

